


PROPOSTA BILANCIO 2022 E PREVENTIVO 2023 

BILANCIO 2022 

 

TOTALE ENTRATE   lorde                                                     +   103.435,12 
TOTALE USCITE       lorde                                                     -   114.655,63 

 
Differenza di gestione                                                            - 11.220,51 

 
FONDO DOTAZIONE INIZIO 2022                                        + 54.901,70 

FONDO DOTAZIONE    FINE 2022                                       +  43.681,19 

 

Differenza di liquidità                                                        - 11.220,51 
 

 

 
RIEPILOGO  MOVIMENTI  FINANZIARI  ANNO  2022 

 

BANCA e prepagata 31.12.2022   = 43.025,35 + 655,84 =   + 43.681,19  

BANCA   
saldo precedente 54.411,07  

Entrate 94.033,75  
Uscite 105.419,47  

Bilancio -11.385,72  
Saldo 43.025,35  

PREPAGATA   
saldo precedente 490,63  

Entrate 9.401,37  
Uscite 9.236,16  

Bilancio 165,21  
Saldo 655,84  

banca + posta 43.681,19 
 

Nota 

I movimenti lordi comprendono i movimenti iva ed i giroconti banca – carta prepagata. 

I movimenti di banca comprendono anche il caricamento della prepagata  

Il saldo finale comprende il residuo presente sulla prepagata al 31.12.2022     

 
 



PER CATEGORIA DI SPESE E DI ENTRATA 
 

Ricavi   94.175,12                 Spese -105.395,63       =   11.220,51  
 

CATEGORIA   
Quota Sociale 19.440,00  

Posto Barca Arm. 17.585,00  
Posto Barca Ord. 13.050,00  

Tesseramento 2.455,00  
Iscrizione 30.231,10  
Rimborso 172,87  

Contributo 1.720,00  
Servizio erogato 9.521,15  

  totale entrate 94.175,12  
Bollette -4.287,10  

Tasse -2.623,18  
Concessioni -3.406,12  

Assicurazioni -6.651,22  
Compensi -32.160,22  

Spese Segreteria -245,61  
Spese manifestazioni -6.220,34  

Manutenzione -8.566,44  
Acquisto beni -9.403,21  

Acquisto materiali -13.759,26  
Altre Spese -27.473,93  
Giroconto 9.401,00  

  totale spese -105.395,63  
Totale -11.220,51  

 
Il giroconto contiene il movimento di ricarica della prepagata che va sottratto alla voce “altre 
spese”, che contiene anche le spese di rimessaggio e spostamento barche e di esami di carotaggio 
per il dragaggio. Tra gli acquisti dei beni vi sono le spese per le catenarie.   

 
PER SETTORI 

 
VELA   

Entrate 30.145,60  
Uscite 30.285,26  

Bilancio -139,66  
DARSENA   

Entrate 39.223,00  
Uscite 49.140,01  

Bilancio -9.917,01  
SEDE   

Entrate 60,00  
Uscite 17.237,64  

Bilancio -17.177,64  
GENERALI   

Entrate 34.366,52  
Uscite 18.352,71  

Bilancio 16.013,81  
 



Nota  
Viene esposto il raffronto tra consuntivo e preventivo, in relazione alle differenze registrate nel 
periodo. Il bilancio consuntivo riflette i volumi delle entrate ed uscite prudentemente previste nel 
preventivo approvato dalla assemblea dei soci lo scorso anno, che prevedeva 100 mila euro di 
entrate ed uscite. 
Le minori entrate sono riferibili sostanzialmente ad un importo inferiore delle iscrizioni a cui in parte 
hanno sopperito le maggiori entrate per servizi erogati ai soci. 
Le maggiori uscite sono riferibili in massima parte ad un incremento dei costi per acquisto di beni e 
materiali e per i costi di carotaggio della darsena e delle catenarie. 
 

CATEGORIA Consuntivo  2022 Preventivo  
Quota Sociale 19.440,00  18.000,00  

Posto Barca Arm. 17.585,00  17.000,00  
Posto Barca Ord. 13.050,00   15.000,00  

Tesseramento 2.455,00     2.000,00 
Iscrizione 30.231,10  39.000,00  
Rimborso 172,87  2.000,00 

Contributo 1.720,00   2.000,00  
Servizio erogato 9.521,15  5.000,00  

  Entrate  94.175,12 100.000,00 
Bollette -4.287,10  -5.000,00  

Tasse -2.623,18  -4.000,00  
Concessioni -3.406,12  -4.000,00  

Assicurazioni -6.651,22  -7.000,00  
Compensi -32.160,22  -29.000,00  

Spese Segreteria -245,61  -1.000,00  
Spese manifestazioni -6.220,34  -6.000,00  

Manutenzione -8.566,44  -10.000,00  
Acquisto beni -9.403,21  -10.000,00  

Acquisto materiali -13.759,26  -10.000,00  
Altre Spese* -27.473,93  -14.000,00   

Giroconto*altre spese 9.401,00   
  Uscite  -105.395,63  100.000,00 

 
Al 31.12.2022 i soci sono 209; nel corso dell’anno 186 soci hanno effettuato il versamento della 
quota sociale, di cui 9 soci 52 euro.  
I versamenti di 52 euro sono inadempienti rispetto alla quota sociale di 100 euro messa a 
“preventivo 2022 “, approvata dall’Assemblea dei soci del 26 marzo 2022. 
Vi sono poi 17 versamenti riferibili ad anni passati di cui 11 a 52 euro   
• Numero 23 soci non hanno effettuato alcun versamento quota 2022. 
• I soci hanno diritto di voto in Assemblea secondo i dettami dello Statuto che prevede “Ogni 
Socio maggiorenne ha diritto di voto in tutte le deliberazioni dell’Assemblea, ivi comprese quelle 
attinenti l’approvazione dello Statuto e del Regolamento, nonché alle elezioni per il rinnovo delle 
cariche sociali, purché sia in regola con il pagamento delle quote sociali e di qualsiasi altro importo 
dovuto al Circolo”.  

 
ALTRE INFORMAZIONI 



Si stimano in circa 5000 euro gli importi da riscuotere dai soci a vario titolo per quote sociali non 

versate del tutto o parzialmente. 

 
PREVENTIVO 2023 

 
Il preventivo è elaborato in ossequio al principio della prudenza dei ricavi e conferma dei costi su 

base storica, tenuto conto dell’aumento di alcuni costi energetici. L’incremento dei costi rispetto al 

preventivo 2022 è dato da una previsione di spesa maggiore per la voce dragaggio che è di carattere 

eccezionale. 

La quota sociale è determinata invariata in 100 euro, stimata complessivamente in preventivo, 

tenuto conto dei mancati pagamenti totali o parziali, con l’approvazione del preventivo diventa 

efficace la sua riscossione. Le quote dei posti barca dei soci sono state aumentate mediamente del 

6% in ragione dell'aumento dei costi - 

 
CATEGORIA IMPORTO 

Quota Sociale  19.000,00  
Posto Barca Arm. 18.000,00  
Posto Barca Ord.  14.000,00  

Tesseramento    2.000,00 
Iscrizione 35.000,00  
Rimborso 1.000,00 

Contributo  2.000,00  
Servizio erogato 9.000,00  

Totale 100.000,00 
Bollette -5.000,00  

Tasse -3.000,00  
Concessioni -4.000,00  

Assicurazioni -7.000,00  
Compensi -30.000,00  

Spese Segreteria -1.000,00  
Spese manifestazioni -6.000,00  

Manutenzione -10.000,00  
Acquisto beni -10.000,00  

Acquisto materiali -10.000,00  
Altre spese   -14.000,00   
Dragaggio  -24.000,00 

Totale -124.000,00  
 

Per Il bilancio preventivo, non ci sono elementi che indicano sostanziali variazioni al momento in cui 

viene posto in votazione. 



Circolo Nautico Quercianella Relazione del Collegio dei Revisori  
 

RELAZIONE DEI SINDACI REVISORI 
AI SENSI DELL’ ARTICOL0 23 DELLO STATUTO 

AL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2022 
E PREVENTIVO 2023 

Signori soci, 
in ossequio a quanto previsto dall’articolo 23 dello statuto, per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, abbiamo 
svolto l’attività di controllo . Le attività attribuite e svolte da questo Collegio dei revisori sono coerenti con le 
dimensioni della associazione ed è compito dei Sindaci Revisori controllare almeno ogni 6 mesi la gestione 
contabile dell’Associazione.  

FUNZIONI DI VIGILANZA 
Nel corso dell’esercizio abbiamo vigilato sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, ed in particolare 
sulla adeguatezza dell’assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dalla Associazione e sul suo 
concreto funzionamento.  
Il Circolo Nautico Quercianella è iscritto al registro delle persone giuridiche della Regione Toscana al numero 
97, dal 23.10.2001. 

CIRCOLO NAUTICO 
QUERCIANELLA - 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 

PROMUOVERE OGNI FORMA DI 
SPORT  E DI ATTIVITA' NAUTICA,; 
VALORIZZARE LA LOCALITA' DI 

QUERCIANELLA  ED IL SUO 
LITORALE 

PORTICCIOLO 
DI 

QUERCIANELLA LIVORNO 
97   Registro  

Regionale 23/10/2001 

La personalità giuridica consente alle associazioni di avere un’autonomia patrimoniale perfetta, ovvero si 
determina la separazione del patrimonio dell’ente da quello dei soci, che agiscono in nome e per conto dell’ente. 
Questo significa che le responsabilità di tipo economico derivanti da attività svolte dall’Associazione ricadono 
solo sull’Associazione e non sui patrimoni delle singole persone che la compongono o degli amministratori. 
Il Circolo Nautico Quercianella accetta le norme e direttive del Coni come disposto dal Consiglio Nazionale 
del Coni , con propria delibera n° 1273/2004 e di tutte le federazioni Sportive a cui è affiliato; l’associazione è 
affiliata alla Federazione Italiana Vela la cui iscrizione al numero 88 della federazione per l’anno  2023 è  
certificata  in data 21.1.2023, ed è iscritto al Registro Nazionale delle attività sportive dilettantistiche 
tenuto presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri . 
Il Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche è attivo dal 31 agosto 2022 e sostituisce quello 
precedentemente attivo presso il CONI .Il d.lgs. 39/2021 ha istituito  presso il Dipartimento per lo sport 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, il Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche, per 
la cui gestione il Dipartimento si avvale della società “in house” Sport e Salute S.p.a. Nel Registro – 
interamente gestito con modalità telematiche – sono iscritte tutte le Società e Associazioni sportive 
dilettantistiche che svolgono attività sportiva, compresa l’attività didattica e formativa, operanti nell’ambito 
di una Federazione sportiva nazionale, Disciplina sportiva associata o di un Ente di promozione sportiva 
riconosciuti dal Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI). L’iscrizione nel Registro certifica la natura 
dilettantistica di Società e Associazioni sportive, per tutti gli effetti che l’ordinamento ricollega a tale 
qualifica. Il Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche è accessibile 
all’indirizzo https://registro.sportesalute.eu.  
Il Circolo è statutariamente privo di scopo di lucro e soggetto iscritto nel registro delle associazioni e 
società sportive dilettantistiche tenuto presso il CONI ed alla Federazione italiana vela con pieno diritto 
a godere del regime fiscale di favore disposto dalla normativa. 
Abbiamo verificato la consistenza del fondo dotazione con la riconciliazione del conto banca  e prepagata, 
esaminato la posizione Soci in relazione ai versamenti effettuati, segnalando al consiglio direttivo la presenza 
di mancati pagamenti ai fini di sollecitarne il pagamento.  
La gestione fiscale dell’associazione si è attenuta al documento emanato nel 2015 dalla Agenzia delle Entrate, 
poi circolare 18E/2018, sulle associazioni sportive dilettantistiche. 
L’associazione usufruisce di un regime fiscale agevolato (disciplinato dalla legge 16 dicembre 1991 n. 398, 
successivamente integrata e modificata) sia per quanto riguarda la determinazione dell'Iva che per le imposte 
dirette. 
In particolare, le agevolazioni prevedono: 
- la determinazione forfetaria del reddito imponibile (sulla base di un coefficiente di redditività); 
- un sistema forfetario di determinazione dell'Iva; 



- l'esonero dall'obbligo di tenuta delle scritture contabili (libro giornale, libro degli inventari, registri Iva, 
scritture ausiliarie e di magazzino, registro beni ammortizzabili); 
- l'esonero dalla redazione dell'inventario e del bilancio; 
- l'esonero dagli obblighi di fatturazione e registrazione (se non si svolgono attività commerciali). 
Ai fini Iva è tenuto il registro previsto dal D.M. 11 febbraio 1997 in cui vengono annotati entro il 15° giorno 
di ogni mese, le entrate conseguite nel mese precedente, distinte in quote sociali, ricavi derivanti da attività 
commerciali, contributi ricevuti ed ogni altro tipo di entrata. 
Abbiamo verificato che l’associazione: 
- ha i libri sociali obbligatori: il libro soci e il libro verbali assemblee. 
- conserva e numera le fatture emesse e di acquisto, annota i corrispettivi e gli altri proventi conseguiti 
nell'esercizio d'attività commerciali 
- versa trimestralmente l'Iva 
-  ha presentato la dichiarazione dei redditi (Modello UNICO Enti non commerciali) e il Modello 770. 
Le prestazioni di carattere fiscale sono effettuate dallo studio associato Motroni- Bacci.   
In considerazione di quanto sopra espresso e per quanto contenuto nel bilancio al 31 dicembre 2022, diamo 
parere favorevole alla approvazione del rendiconto della gestione così come proposto dal consiglio 
direttivo. 

PREVENTIVO 2023 
Abbiamo svolto una verifica del bilancio preventivo 2032, l’esame é stato condotto con riferimento ai dati 
2022, ritenuti coerenti con la dimensione della associazione e con il suo assetto organizzativo. A nostro 
giudizio, il preventivo comprensivo della quota sociale di euro 100, rappresenta in modo plausibile le 
necessità di spesa e le probabili entrate dell’associazione. 
 
Quercianella, 8 febbraio 2023 
 
IL COLLEGIO DEI SINDACI REVISORI 
 

Andrea Parenti 
Maurizio De Biasio 
Silvia Chioma 

 
 
 
 


